. Федеральное государственное бюджетное научное учре}цдение
<<Федеральный научный центр

<<Кабарлино-Балкарский научный центр Российской академии наук>

На правах рукопuсu

Паз о в И бр шzl,Jlyt С mан utсл ав о в I,Jч

Аdмшнuсmраmuвное а экономллческое ршваmше
Налъчuкскоzо окруzа Терской облuсmrJ в 1905-1917 zz.

Специальность 5.б.1 - Отечественная история

Щиссертация

на соискание ученои степени
кандидата исторических наук

Научный руководитель:
доктор исторических наук

Абазов Алексей Хасанович

Нальчик 202з

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

стр.

ВВЕДЕНИЕ …………………………………………………………………. 3

ГЛАВА 1. АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

УСТРОЙСТВО НАЛЬЧИКСКОГО ОКРУГА В 1905–1917 гг. …………

30

1.1 Пространственная и этнодемографическая характеристика

Нальчикского округа ………………………………………………..

30
1.2 Система органов управления и суда …………………………… 44
1.3 Самоуправление в судебно-административной системе

Нальчикского округа ………………………………………………...

62

ГЛАВА 2. ЭКОНОМИЧЕСКОЕРАЗВИТИЕ НАЛЬЧИКСКОГО

ОКРУГА В 1905–1917 ГГ. ………………………………………………….

77
2.1 Отрасли экономики Нальчикского округа …….......................... 77
2.2 Становление и развитие финансовых

и налоговых отношений в Нальчиком округе ……………………..

90
2.3 Общественный капитал в системе финансовых отношений

населения Нальчикского округа …………………..………………..

100

ГЛАВА 3. РАЗВИТИЕ АГРАРНЫХ ОТНОШЕНИЙ

В НАЛЬЧИКСКОМ ОКРУГЕ В 1905–1917 гг. …………………………..

115
3.1 Земельный фонд и аграрные отношения

в Нальчикском округе ……………………………………………….

115
3.2 Пастбищные угодья Нальчикского округа: правовой режим

и особенности эксплуатации ………………………………………..

128
3.3 Крестьянские восстания 1913 г. как выражение крупнейших

экономических и земельных споров в округе:

причины и последствия ……………………………………………..

142

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ……………………………………………………………... 159

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ …………………………….. 170

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Происходившие в начале ХХ в. в российском обществе

политические и социально-экономические трансформации были непосред-

ственно связаны с ускоренной модернизацией империи. Эти изменения про-

текали на фоне революции 1905 г., столыпинской аграрной реформы, разви-

тия парламентаризма и формирования многопартийности, Первой мировой

войны и т.п. Все это сопровождалось целым рядом сложностей и противоре-

чий: затяжная капиталистическая перестройка при сохранении монархии как

формы государства, образование промышленного пролетариата и неопреде-

ленность его правового статуса, расслоение крестьянства и ограниченность

доступа к экономическим ресурсам представителей разных социальных

групп населения, высокий конфликтогенный потенциал меняющихся соци-

альных отношений внутри страны и осложнение международных отношений

и т.п. Российские окраины были по-разному вовлечены в эти процессы, что

зависело от уровня их хозяйственного развития и интеграции с имперской

административной системой, перестройки управленческих, поземельных и

хозяйственных связей между разными социальными группами местного

населения. Тем не менее поиск имперскими властями оптимальных моделей

управления и форм стабильного экономического развития регионов не мог

осуществляться без учета локальных особенностей административного и хо-

зяйственного процессов на местах.

В этом плане определенный научный интерес вызывает Нальчикский

округ Терской области – регион, который одним из первых на Северном Кав-

казе начал включаться в политико-правовое пространство империи и ко вре-

мени учреждения военно-народного управления накопил достаточно богатый

опыт государственно-народного взаимодействия. К началу ХХ в. округ пред-

ставлял собой полиэтничный регион с преобладающим по численности ка-

бардинским, балкарским, славянским, казачьим и т.п. населением, в системе

управления которым сформировалась специфичная модель, основанная на
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компромиссе централизма и регионализма, стремлении к централизации вла-

сти с опорой на традиционные институты административного регулирования.

Экономика региона также представляла модель, основанную на самобытной

системе хозяйствования, которая модернизировалась под влиянием монетар-

ной и фискальной российской политики. Поэтому подробное исследование

происходивших в Нальчикском округе административных процессов и хо-

зяйственно-экономической модернизации можно провести лишь на основе

комплексного изучения особенностей взаимодействия государственных

учреждений с институтами местного самоуправления, характеристики дея-

тельности исполнительных структур с некоторыми функциями земских

управ в системе общественного управления, анализа механизмов складыва-

ния финансовой и налоговой систем и учета особенностей аграрных отноше-

ний в регионе.

Степень разработанности проблемы. Историю изучения администра-

тивного и экономического развития Нальчикского округа можно условно

разделить на дореволюционную, советскую и современную.

До революции историография не отличается широким разнообразием,

так как авторы имеющихся текстов являлись современниками описываемых

явлений и событий и не имели возможности дистанцироваться от описывае-

мых событий для оценки их исторической значимости. Определенную ин-

формативную отдачу при исследовании поставленной проблемы несут труды

авторов о разных аспектах развития Нальчикского округа, подготовленные

до 1905 г. (труды Н.П. Тульчинского, Г.А. Вертепова, Г.М. Цаголова и др.),

так как в то время во многом и сформировались предпосылки происходив-

ших в 1905–1917 гг. процессов.

Подробный анализ функционирования Кабардинской общественной

суммы был проведен Г. Баевым в работе «Народный кредит в Терской обла-

сти», в которой представлен обзор основных кредитных и кооперативных

учреждений в округах Терской области, в том числе и в Нальчикском1.

1 Баев Г. В. Народный кредит в Терской области. Владикавказ, 1908.
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В 1911 г. в журнале «Мусульманин» (Париж) был опубликован истори-

ческий очерк М.К. Абаева о Балкарии и балкарцах1. М.К. Абаев напрямую не

затрагивал вопросы административного и экономического развития Наль-

чикского округа в начале ХХ в. Однако он приводит некоторые данные о су-

дебной системе округа в последней трети XIX в. социальной структуре и от-

мене крепостного права среди балкарского населения Нальчикского округа.

Данный труд имеет важное значение для нашего исследования, так как по-

следствия описываемых М.К. Абаевым событий продолжали проявляться и в

начале ХХ в.

Некоторые сведения о развитии Нальчикского округа приведены В.Н.

Кудашевым в обобщающем труде по истории кабардинского народа2. Не-

смотря на то, что его работа была опубликована в 1913 г., в ней содержатся

репрезентативные данные о земельном и пастбищном фонде округа на нача-

ло ХХ в., порядке пользования ими с изменениями 1905, 1907 и 1912 гг., дея-

тельности «абрамовской комиссии» (1906–1908 гг.) в Нальчикском округе,

характере земельных отношений у балкарского населения округа и функцио-

нировании традиционных институтов в области землепользования (бегенда,

ортак) в рассматриваемый период.

В целом, в дореволюционной историографии начал формироваться це-

лый пласт работ, затрагивавших административный и хозяйственно-

экономические аспекты развития Нальчикского округа. Специфика этого пе-

риода заключается в том, что авторы были очевидцами описываемых явле-

ний и процессов и выстраивали свои суждения в основном с опорой на нор-

мативно-правовые и делопроизводственные источники. Основной акцент в

работах авторов этого периода был сделан на оценке состояния и развития

аграрных отношений у населения округа: предприняты попытки оценки объ-

ема земельного и пастбищного фонда, намечены подходы к пониманию ме-

1 Абаев М. К. Балкария // Мусульманин. Париж, 1911. №№ 14–17.
2 Исторические сведения о кабардинском народе: К 300-летию дома Романовых. Киев,

1913.
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ханизмов и факторов трансформации традиционных институтов в сфере зем-

левладения и землепользования (бегенда, ортак у балкарцев), оценена форси-

рованность нормативно-правовой базы в этой сфере.

В советской историографии исследование вопросов, относящихся к

предмету настоящей диссертации, выстраивалось с опорой на марксистко-

ленинские принципы. Административные и хозяйственно-экономические во-

просы развития Нальчикского округа рассматривались с «классовых», а не

культурно-цивилизационных позиций. Это, в свою очередь, отразилось и на

состоянии характеристик земельного фонда округа, как основного фактора

производства в то время, сложностей взаимоотношений представителей раз-

ных (антагонистических) сословных групп кабардинского и балкарского об-

ществ и т.п.


[…]


вало серьезный кризис перепроизводства, так как только в период с 1914 по
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1916 гг. коннозаводчиками было продано 19 211 голов строевых лошадей на

общую сумму 3 677 405 руб., а также 29 696 рабочих лошадей на сумму 3

435 435 р. Эти показатели отражали, прежде всего, количественный, а не ка-

чественный рост производства. А он в свою очередь испытывал значитель-

ные трудности, так как коннозаводчики не поспевали за быстро меняющими-

ся технологиями, не успели перейти от табунного к более совершенному спо-

собу разведения лошадей (когда в течение лета табуны имели хорошие гор-

ные пастбища, но зимой на плоскости не находили прежней накоси).

Вместе с тем правовое оформление хуторного пастбищного землеполь-

зования привело к существенным последствиям в виде Зольского восстания

1913 г., и не способствовало росту поголовья скота и лошадей, и стимулиро-

вало повышение спроса на сельскохозяйственные угодья.

9. Новыми правилами пользования пастбищными угодьями власть наме-

ревалась не только способствовать развитию животноводства (в основном,

коневодства), но и разделить сферы пастбищных интересов обозначенных

выше групп населения, и тем самым снизить противоречия между ними. Од-

нако на практике это, напротив, вызвало новые противоречия между сель-

скими обществами, что формировало основу для серьезного социального

взрыва в последующем. Таким социальным взрывом стало Зольское восста-

ние 1913 г., представлявшее собой конфликт интересов большинства со сло-

жившейся практикой (конфликт между традиционной системой землепользо-

вания и новыми явлениями в организации хозяйственной жизни: хуторным

коннозаводством, арендными отношениями и т.п.). На практике оказалось,

что изменение правил землепользования стало тем катализатором, вызвав-

шим восстание 1913 г., так как столкновение интересов групп разных соци-

альных групп, претендовавших на преимущественное право пользования

пастбищными угодьями, все больше нарастало, и как следствие социальный

взрыв был неизбежен. Восстание было подавленно силовым способом. Поря-

док пользования пастбищами остался без изменений.
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Таким образом, в 1905–1917 гг. на территории Нальчикского округа бы-

ла сформирована специфичная система управления и социально-

экономического устройства, которая сочетала как элементы традиционной

соционормативной культуры местных жителей, так и формы административ-

ного и экономического регулирования по российскому образцу. Экономиче-

ская система Нальчикского округа развивалась под влиянием модернизаци-

онных процессов, при этом сочетала как признаки традиционной экономики,

так и предпосылки полного перехода к рыночной экономике и индустриаль-

ному обществу. Финансово-кредитные отношения развивались на двух взаи-

мосвязанных уровнях: государственном с помощью институтов механизма

государства (налоги и сборы, экономическая деятельность органов власти,

планирование бюджетного процесса и т.п.) и народом с опорой на институты

народного самоуправления (общественная сумма, народное кредитование,

предпосылки создания народного банка). Все это протекало на фоне поиска

государством оптимальных моделей управления этнополитическими и эко-

номическими процессами в округе, одним из основных способов которого

было принятие соответствующих нормативно-правовых актов. Однако, неод-

нородное в этническом, сословном и имущественном плане общество по-

разному реагировало на инновации в политической и экономической сферах:

от приспособления и поисков финансовой выгоды до радикальных способов

выражения социального протеста в форме восстания. Несмотря на это,

трансформации в административно-политической и социально-

экономической сферах являлись одним из эволюционных факторов социо-

культурного развития населения Нальчикского округа в 1905–1917 гг. и за-

кладывали основу формирования у него российского гражданского самосо-

знания.

По итогам исследования и с учетом того, что в настоящее время на фоне

постоянного повышения интереса к происходящим на Кавказе явлениям и

процессам, становится очевидной необходимость учета исторического опыта

развития административных и экономических отношений в Нальчикском
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округе, можно предложить следующие рекомендации органам власти и об-

щественности. Во-первых, в современной административной практике могут

быть применимы некоторые традиционные формы принятия коллективных

решений на сходах или собраниях. Полагаем, что они могут применяться в

той мере, в которой это не противоречит действующему законодательству.

Во-вторых, в настоящее время в некоторых населенных пунктах КБР по-

прежнему практикуются различные формы складывания общественного ка-

питала для решения важных социальных вопросах, затрагивающих интересы

нескольких семейных групп. В этом плане исторический опыт функциониро-

вания Кабардинской общественной суммы в начале ХХ в. может во многом

проецирован на схожую группу современных отношений. В-третьих, в

настоящее время остаются не до конца решенными ряд вопросов, связанных

с регулированием аграрных отношений и пользования межселенными терри-

ториями. В дополнительно актуализирует необходимость более глубокого

исследования истории аграрных отношений Нальчикского округа, и такие

его отдельные аспекты, как: совместное использование пастбищного фонда,

различные формы современных хозяйственных отношений, основанные на

традиционных институтах прошлого и т.п. С учетом этого становится оче-

видным, что поиск и внедрение в общественную практику эффективных мо-

делей государственно-частного социального и экономического партнёрства,

является одним из важных путей устойчивого развития региона.

Вместе с тем анализ источником и литературы показывает, что на этом

изучение истории административного и экономического развития Нальчик-

ского округа в начале ХХ в. не прекращается, и тема имеет ряд исследова-

тельских перспектив. В их числе: подробное исследование механизмов и ос-

новных направлений функционирования народных институтов управления с

некоторыми функциями земских управ в Нальчикском округе в дореволюци-

онный период; анализ форм их сотрудничества с официальной властью; изу-

чение различных направлений трансформации экономических отношений,

связанных с модернизацией российской экономики того времени, вливанием
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российского и иностранного капитала и проникновением в экономику округа

рыночных отношений; разработка узловых вопросов, связанных с историей

возникновения и развития кредитных отношений; углубленное исследование

административных практик, связанных с вопросами коллективного пользо-

вания земельным фондом и т.п.
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