ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Пазова Ибрагима Станиславовича

«Административное и экономическое развитие Нальчикского округа Терской области в 1905–1917 гг.»,

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история

Работа Пазова Ибрагима Станиславовича «Административное и экономическое развитие Нальчикского округа Терской области в 1905–1917 гг.» посвящена исследованию динамики административно-экономического развития Нальчикского округа в начале 20 в. Диссертация вполне соответствует одному из перспективных направлений исторических исследований, которое открывает новые возможности исследования основных элементов развития административных и общественных структур в кооперации с экономическими институтами и развития экономики округа в целом.

Автореферат содержит необходимые для такого рода работы структурные элементы: общая характеристика работы, основное содержание и список опубликованных по теме исследования работ.

В разделе автореферата «**Общая характеристика работы**», обосновывая актуальность темы, автор справедливо указывает, что ее изучение дает возможность глубже понять и уточнить детали теории административного процесса, включения территории региона в состав имперского государства, особенности формирования многоуровневой системы управления, а также – изучить особенности включения народов Северного Кавказа в состав Российской империи, понять обстоятельства и условия складывания системы управления в начале 20 в., определить их структуру, штат и объем полномочий, исследовать динамику кадрового состава, условия социальной мобильности, примеры принятия представителей региональных этноэлит на службу в российские учреждения и т.п. Анализ содержания автореферата позволяет определить, что все эти направления получили детальное освещение в тексте диссертации.

Следует обратить внимание, что, раскрывая **степень изученности проблемы**, соискатель подробно анализирует вклад ученых разных специальностей в исследование поставленной проблемы. Причем в этой части исследования он последовательно демонстрирует как со временем осуществлялся прирост научных знаний по теме работы. Он также осведомлен и о степени разработанности смежных с поставленной диссертацией проблем. Для решения поставленных задач И.С. Пазова была сформирована соответствующая источниковая база. Ее основу составили как опубликованные, так и неопубликованные (собранные автором архивные материалы) источники. В числе неопубликованных источников в автореферате отмечены: нормативно-правовые акты, делопроизводственные и нарративные источники. Такой подход, несмотря на наличие определённого числа опубликованных по смежным темам работ, позволяет охарактеризовать диссертацию И.С. Пазова как новаторскую.

В качестве методологических основ исследования соискатель выделяет ряд принципов (научности, историзма, системности, всесторонности) и методов (историко-генетический, проблемно-хронологический, сравнительно-исторический, историко-типологический, системный метод и институциональный и междисциплинарный подходы). Полагаю, что методологические основания работы полностью соответствуют ее цели и задачам.

Анализ последующих разделов рецензируемого автореферата показывает, что тезисы, выдвинутые в исследовании в качестве основных положений, выносимых на защиту, последовательно доказаны в диссертации.

В разделе автореферата, содержащем сведения об изложении основных положений диссертации в публикациях автора, указано, что по теме диссертации опубликовано необходимое для защиты количество (3) публикаций в изданиях из перечня Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки РФ и 4 статьей в научных журналах и сборниках докладов всероссийских и международных конференций.

Вместе с тем, считаю необходимым отметить, что некоторые части автореферата нуждаются в более детальной проработке. Так, например, в разделе

о функционировании в 1905-1917 гг. Кабардинской общественной суммы следовало бы подробнее остановиться на том, как в ходе исследования осуществлялся расчет показателей ее доходных и расходных статей. Однако, это замечание не снижает общего положительного впечатления от проделанной работы.

Структура рецензируемого автореферата позволяют определить, что поставленные во введении цель и задачи, в полной мере реализованы и раскрыты в содержательной части исследования. Все это дает основания полагать, что автореферат кандидатской диссертации И.С. Пазова соответствует квалификационным требованиям к такого рода работам, а соискатель вполне заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Доктор исторических наук, доцент,
Заведующая кафедрой
гуманитарных дисциплин
ГАОУ ВО «Дагестанский государственный
университет народного хозяйства»

Мутиева Оксана Саидовна

Сведения об организации:
Наименование: ГАОУ ВО «Дагестанский государственный университет народного хозяйства».

Почтовый адрес: 367008 Российская Федерация, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Джамалутдина Атаева, 5.

Тел.: +7 (8722) 565622

Электронный адрес: dgunh@dgunh.ru